1

ЛИЦЕНЗИОННЫЙ ДОГОВОР № ___
о предоставлении права использования статьи в научном журнале на русском языке

г. Барнаул «___» ___________ 202__ года

Алтайское краевое отделение Всероссийской общественной организации «Русского географического
общества» (АКО ВОО РГО), именуемое в дальнейшем «Лицензиат», в лице Архиповой Ирины Владимировны,
действующего на основании устава, с одной стороны, и
 ______________________________(указать Ф.И.О. полностью), гражданин ____________(указать
гражданство), именуем(-ый)(-ая) в дальнейшем «Автор», с другой стороны,

именуемые в дальнейшем по отдельности «Сторона», а вместе «Стороны», заключили настоящий Договор
(далее по тексту также – «Договор») о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

 1.1. Автор предоставляет Лицензиату на безвозмездной основе в предусмотренных Договором пределах
право использования своей ранее не обнародованной статьи на русском языке:

«___________________________________________» (далее по тексту – «Статья»);
(указать название)
в научном журнале «Известия Алтайского отделения Русского географического общества» (далее по

тексту – «Журнал»).
 1.2. Договор заключается с отлагательным условием в соответствии со ст. 157 Гражданского кодекса
Российской Федерации (далее по тексту – «ГК РФ»). Права и обязанности по Договору (за исключением
обязанности Автора предоставить на материальном носителе оригинал Статьи в соответствии с пп. 3.1.1. Договора)
возникают при условии принятия (утверждения) Статьи Главным редактором (редколлегией) Журнала к
опубликованию. В течение 5 (пяти) рабочих дней с даты принятия соответствующего решения Автор извещается
Лицензиатом письменно или по электронной почте о принятии (утверждении) Статьи к опубликованию или об
отказе от опубликования Статьи.

1.3. Настоящим Автор дает предварительное согласие Лицензиату на заключение Лицензиатом
сублицензионных договоров, предметом которых будет предоставление права использования Статьи в пределах
тех прав и тех способов использования, которые предусмотрены Договором для Лицензиата, в том числе при
заключении договоров на передачу материалов Статьи для редакционно-издательской подготовки, на
рецензирование Статьи, научное, литературное и художественно-техническое редактирование, изготовление и/или
обработку иллюстративного материала. Ответственность перед Автором за действия сублицензиата несет
Лицензиат.

2. СПОСОБЫ И ПРЕДЕЛЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СТАТЬИ

2.1. Автор предоставляет Лицензиату исключительную лицензию на использование Статьи следующими
способами:

- воспроизведение Статьи в любой материальной форме, в том числе на бумажном и/или электронном
носителе в виде отдельного произведения и/или в составе Журнала и/или базах данных Лицензиата и/или иных лиц
по усмотрению Лицензиата (право на воспроизведение);

- распространение экземпляров Статьи или иное отчуждение ее оригинала или экземпляров, в том числе на
бумажном и/или электронном носителе в виде отдельного произведения и/или в составе Журнала и/или базах
данных Лицензиата и/или иных лиц, по усмотрению Лицензиата (право на распространение);

- доведение Статьи до всеобщего сведения таким образом, что любое лицо может получить доступ к Статье
из любого места и в любое время по собственному выбору (право на доведение до всеобщего сведения).

2.2. Лицензиат может использовать Статью только в пределах тех прав и теми способами, которые
предусмотрены Договором. Право на использование Статьи, прямо не указанное в Договоре, не считается
предоставленным Лицензиату.

2.3. Территория, на которой предоставляется право использования Статьи в рамках настоящего Договора, –
все страны мира без ограничений.

2

2.4. Автор, передавший по Договору Статью для использования в силу ч. 2 ст. 1268 ГК РФ, считается
согласившимся на обнародование этой Статьи.

2.5. Предоставление Лицензиату права использования Статьи происходит после подписания Сторонами
Договора и Акта приема-передачи Статьи (пп. 3.1.1. Договора).

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Автор обязан:
3.1.1. Предоставить Лицензиату на материальном носителе (электронном носителе, электронной почтой)

оригинал Статьи на русском языке не позднее даты заключения Договора.
Факт предоставления Статьи подтверждается подписанием обеими Сторонами Акта приема-передачи

Статьи в соответствии с формой, закрепленной в Приложении № 1 к Договору, которое является его неотъемлемой
частью.

3.1.2. В процессе подготовки Статьи к опубликованию вносить в текст Статьи исправление
орфографических, синтаксических, стилистических, редакционных и фактологических ошибок, указанных
редактором и корректором Лицензиата, указанные рецензентами и принятые редколлегией Журнала.

3.1.3. Читать корректуру Статьи в сроки, установленные в соответствии с периодичностью выхода Журнала.
Периодичность Журнала указывается в выходных данных издания каждого номера Журнала.

3.1.4. Вносить в корректуру Статьи изменения, связанные с необходимостью исправления допущенных в
оригинале Статьи ошибок и/или внесения фактологических и конъюнктурных правок.

3.1.5. Воздерживаться от любых действий, способных затруднить осуществление Лицензиатом
предоставленных ему прав по настоящему Договору.

 3.2. Автор вправе:

3.2.1. Для целей пп. 3.1.2. Договора не учитывать замечания, искажающие смысл Статьи и общий замысел
Автора.

3.2.2. До фактического обнародования Статьи отказаться от ранее принятого решения о ее обнародовании
(право на отзыв Статьи) с возмещением всех причиненных Лицензиату таким решением убытков.

3.3. Лицензиат обязан:
3.3.1. В соответствии со ст. 1287 ГК РФ начать использование Статьи в срок, обычный для данного вида

произведений и способа их использования, исчисляемый после принятия решения Главным редактором
(редколлегией) Журнала о принятии Статьи к опубликованию. Срок начала использования Статьи путем ее
воспроизведения определяется в соответствии с периодичностью выхода Журнала. Периодичность Журнала
указывается в выходных данных издания каждого номера Журнала.

3.3.2. Не вносить без письменного согласия Автора изменения, сокращения и дополнения в Статью, в том
числе в её название и в обозначение имени Автора, а также не снабжать Статью без согласия Автора
иллюстрациями, предисловиями, послесловиями, комментариями и какими бы то ни было пояснениями.

3.3.3. Обеспечить отправку бесплатно на электронную почту Автора электронный экземпляр Статьи в
формате PDF, при условии указания Автором адреса электронной почты в настоящем Договоре.

3.3.4. Обеспечить рецензирование Статьи, научное, литературное и художественно-техническое
редактирование, изготовление и/или обработку иллюстративного материала, предоставленного Автором или
Лицензиатом при наличии согласия Автора на его включение в Статью, изготовление электронного оригинал-
макета, печать Статьи.

4. ГАРАНТИИ

4.1. Автор гарантирует, что:
- он является законным правообладателем Статьи;
- на момент вступления в силу настоящего Договора Автору ничего не известно о правах третьих лиц,

которые могли быть нарушены предоставлением исключительной лицензии на использование Статьи по Договору;
- на момент заключения Договора исключительное право на Статью не заложено, не предоставлено по

лицензионным договорам иным лицам;
- на момент заключения Договора права Автора на Статью не оспорены;
- Статья содержит все предусмотренные действующим законодательством об авторском праве ссылки на

3

цитируемых авторов и источники опубликования заимствованных материалов;
- он заключает Договор осознанно, свободно выражая свою волю, действует без влияния какого-либо

принуждения со стороны Лицензиата и/или третьих лиц.
4.2. Автор также гарантирует, что Статья не содержит материалы, не подлежащие опубликованию в

открытой печати, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации (далее по тексту –
«РФ»), публикация и распространение Статьи не приведет к разглашению секретной (конфиденциальной)
информации, включая коммерческую или государственную тайну.

4.3. Лицензиат гарантирует соблюдение законных интересов и личных неимущественных прав Автора.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут

ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.
 5.2. Автор несет ответственность за достоверность сведений об обладателе авторских прав на передаваемую

по Договору Статью, в том числе сведений о том, что Автор является обладателем исключительных прав на
передаваемую по Договору Статью.

5.3. Использование Лицензиатом Статьи способом, не предусмотренным Договором, либо после
прекращении действия Договора, либо иным образом за пределами права, предоставленного Лицензиату по
Договору, влечет ответственность за нарушение соответствующих прав на результат интеллектуальной
деятельности, установленную действующим законодательством РФ.

5.4. За нарушение согласованных сроков передачи Статьи, предусмотренной Договором, Автор несет
ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

5.5. В случае предъявления Лицензиату претензий со стороны третьих лиц, связанных с нарушением
соответствующих прав на Статью, Автор обязуется оказать Лицензиату свое содействие в разрешении такого рода
конфликтов и претензий, предоставить по запросу Лицензиата все необходимые документы, подтверждающие
права Автора на Статью. Если в результате предъявления таких претензий, возникших по вине Автора, Лицензиат
понесет убытки (штрафы, компенсации, расходы на представителей), то все такие документально подтвержденные
убытки возмещаются Автором.

6. ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА

6.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по

настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших
после заключения Договора в результате событий чрезвычайного характера, которые Стороны не могли предвидеть
или предотвратить разумными мерами (форс-мажор).

6.2. Сторона, подвергшаяся действию форс-мажора, должна не позднее 7 (семи) дней с момента
наступления форс-мажорных обстоятельств уведомить в письменном виде другую Сторону о возникновении, виде
и возможной продолжительности действия форс-мажора или же других обстоятельств, которые препятствуют
исполнению обязательств по Договору. Неизвещение, а также несвоевременное извещение о наступлении форс-
мажорных обстоятельств лишает Сторону, для которой возникли эти обстоятельства, ссылаться на них, если только
сами эти обстоятельства не препятствовали отправлению соответствующего извещения.

7. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

7.1. Все споры и разногласия, возникающие по настоящему Договору или в связи с ним, а также в случае

нарушения Сторонами своих обязательств по нему, будут по возможности решаться путем переговоров между
Сторонами.

7.2. Если указанные споры и разногласия не могут быть решены путем переговоров, они подлежат
разрешению в судебном порядке в соответствии с положениями действующего процессуального законодательства
РФ.

7.3. Соблюдение досудебного претензионного порядка обязательно. Срок ответа на Претензию в рамках
настоящего Договора – 15 (пятнадцать) рабочих дней с даты получения Претензии Стороной. К Претензии должны
быть приложены документы, обосновывающие предъявленные заинтересованной Стороной требования.

8. ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

4

8.1. Расторжение Договора допускается по соглашению Сторон, по решению суда, по требованию одной из

Сторон в случае, предусмотренном действующим законодательством РФ.
8.2. Сторона, намеревающаяся расторгнуть Договор, обязана письменно известить об этом намерении

другую Сторону путем направления соответствующего уведомления о расторжении Договора не менее, чем за 5
(пять) дней до даты расторжения Договора.

8.3. Договор считается расторгнутым с даты, указанной в уведомлении о расторжении Договора.
8.4. Расторжение Договора не освобождает Стороны от ответственности за его нарушения, которые

возникли в ходе исполнения Договора.
 8.5. Договор также прекращает свое действие в случае принятия Автором решения об отзыве Статьи в силу
пп. 3.2.2. Договора.

9. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА

9.1. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору Стороны, их аффилированные лица,
работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей настоящего
Договора законодательством, как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие
требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию)
доходов, полученных преступным путем.

9.2. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору Стороны, их аффилированные лица,
работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо
денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам для оказания влияния на действия или
решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели.

9.3. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-
либо положений настоящего раздела Договора, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в
письменной форме. После письменного уведомления соответствующая Сторона имеет право приостановить
исполнение обязательств по настоящему Договору до получения подтверждения, что нарушения не произошло или
не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты направления
соответствующего письменного уведомления.

9.4. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы,
достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти
нарушение каких-либо положений настоящего раздела Договора контрагентом, его аффилированными лицами,
работниками или посредниками выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством,
как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также действиях, нарушающих требования применимого
законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным
путем.

9.5. В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных в настоящем
разделе Договора действий и/или неполучения другой Стороной в установленный настоящим Договором срок
подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, другая Сторона имеет право расторгнуть Договор
в одностороннем порядке полностью или в части, направив письменное уведомление о его расторжении.

10. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

10.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания его обеими Сторонами и действует в
течение всего срока действия исключительных прав на Статью.

11. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

11.1. Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, 1 (один)
экземпляр – для Автора, 1 (один) экземпляр – для Лицензиата.

11.2. Любые изменения в Договор вносятся путем подписания обеими Сторонами Дополнительного
соглашения к Договору.

11.3. Стороны обязаны в течении 7 (семи) рабочих дней сообщать друг другу об изменении
адреса/местонахождения, номеров телефонов, иных значимых реквизитов.

11.4. Во всех случаях, не оговоренных и не предусмотренных в настоящем Договоре, Стороны

5

руководствуются действующим законодательством РФ.
11.5. Подписанием Договора Автор дает согласие на обработку и хранение персональных данных в

соответствии с Федеральным законом № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных».
Лицензиат обязан не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные Автора, за

исключением тех данных, которые используются в целях индивидуализации Автора при опубликовании Статьи,
без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено Федеральным законом № 152-ФЗ от
27.07.2006 «О персональных данных».

11.6. Ответственные лица:
● со стороны Автора: ________________;
● со стороны Лицензиата: ________________.

12. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

Лицензиат
АКО ВОО РГО
Юридический адрес:
656038, г. Барнаул, ул. Молодежная, д.1, оф. 301
Почтовый адрес:
656038, г. Барнаул, пр-т Ленина, 54, офис 35
ОГРН 1132225902071
ИНН 2224990679
КПП 222401001
Тел.: +79095031107
E-mail: reg22@rgo.ru

Председатель

______________________ /Архипова И.В. /
М.П.

Автор
_______________________(указать Ф.И.О.
полностью)
Дата рождения: __.__.____ г.
Паспорт (серия, номер, кем и когда выдан):
___________________________________________
___________________________________________
__.__.____ г.
Адрес:
___________________________________________
___________________________________________
Тел.: _______________
E-mail: _______________

_________(указать Ф.И.О. полностью)

______________________ / __________ /

Приложение № 1
к Лицензионному договору № ___ от «___» ___________ 202__ года

6

Акт  приема-передачи Статьи

г. Барнаул «___» ___________ 202__ года

 Мы, нижеподписавшиеся,

Алтайское краевое отделение Всероссийской общественной организации «Русского географического
общества» (АКО ВОО РГО), именуемое в дальнейшем «Лицензиат», в лице Архиповой Ирины Владимировны,
действующего на основании устава, с одной стороны, и

______________________________(указать Ф.И.О. полностью), гражданин ____________(указать
гражданство), именуем(-ый)(-ая) в дальнейшем «Автор», с другой стороны,

в соответствии с условиями Лицензионного договора № ___ о предоставлении права использования статьи
в научном журнале на русском языке от «___» ___________ 202__ года подписали настоящий Акт, по которому
Автор передал, а Лицензиат получил следующую Статью:

«___________________________________________».
(указать название)

Стороны не имеют друг к другу претензий.
Настоящий Акт составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, 1 (один)

экземпляр – для Автора, 1 (один) экземпляр – для Лицензиата.

Лицензиат
АКО ВОО РГО
Юридический адрес:
656038, г. Барнаул, ул. Молодежная, д.1, оф. 301
Почтовый адрес:
656038, г. Барнаул, пр-т Ленина, 54, офис 35
ОГРН 1132225902071
ИНН 2224990679
КПП 222401001
Тел.: +79095031107
E-mail: reg22@rgo.ru

Председатель

______________________ /Архипова И.В. /
М.П.

Автор
_______________________(указать Ф.И.О.
полностью)
Дата рождения: __.__.____ г.
Паспорт (серия, номер, кем и когда выдан):
___________________________________________
___________________________________________
__.__.____ г.
Адрес:
___________________________________________
___________________________________________
Тел.: _______________
E-mail: _______________

_________(указать Ф.И.О. полностью)

______________________ / __________ /

	ЛИЦЕНЗИОННЫЙ ДОГОВОР № ___